
CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN 

TÂM SINH NGHĨA 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 

“NHÀ MÁY XỬ LÝ VÀ TÁI CHẾ RÁC 

 SINH HOẠT, CÔNG SUẤT 1.000 

TẤN/NGÀY” 
Địa chỉ: Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Tây Bắc Thành phố, Xã Phước Hiệp và 

 xã Thái Mỹ, huyện Củ Chi, TP.HCM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP.HCM, THÁNG 09 NĂM 2024 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy xử lý và tái chế rác sinh hoạt, công suất 1.000 tấn/ngày” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN TÂM SINH NGHĨA              Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................... v 
[...]
và tăng cường hệ vi sinh cho quá trình ủ phân. 

- Nước thải từ khu vực tập kết rác thải, khu vực rửa xe, rửa dụng cụ: 

Khu vực rửa xe, rửa dụng cụ được thiết kế có độ dốc 10%, dẫn về mương thu nước 

rỉ rác có kích thước là 1,2m x 1,2m. Lượng nước phát sinh khoảng 80 m3/ngày. Nước từ 

hố ga sẽ chảy về bể gom dẫn về HTXLNT. 

+ Nước thải từ ô chôn lấp: Khi rác thải được chôn lấp lượng nước thải phát sinh tại 

ô chôn lấp là không tránh khỏi nên chủ dự án cần thực hiện các biện pháp nhằm thu gom 

lượng nước thải phát sinh và tránh tình trạng ảnh hưởng đến môi trường như sau: 

- Ô chôn lấp chất thải được lót bạt để ngăn nước thải thấm vào môi trường đất. 

+ Trước khi nạp rác thải vào ô chôn lấp sẽ lắp đặt hệ thống ống thu nước phát sinh 

trong quá trình chôn lấp. Sử dụng ống nhựa PVC Ø200 có đục lỗ để thu nước. Bố trí ống 

theo kiểu xương cá nhằm đảm bảo thu được toàn bộ nước trong ô chôn lấp. 

+ Nước từ ống thu sẽ gom về hố ga đặt cạnh ô chôn lấp. Từ hố ga sẽ đặt ống dẫn 

nước thải về bể dự phòng để đưa vào HTXL để xử lý các chất ô nhiễm. 

1.2.2. Công trình thoát nước thải: 

Nhà máy đã được Tổng cục Thủy lợi – Bộ nông nghiệp và Phát triển Nông thôn cấp 

Giấy phép xả nước thải vào công trình thủy lợi số 55/GP-TCTL-PCTTr ngày 28 tháng 01 

năm 2021. 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại Nhà máy được thu gom và xử lý đạt quy chuẩn cho 

phép (QCVN 40:2011/BTNMT, cột A với Kq = 0,9; Kf = 1,1): Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải công nghiệp) chảy theo đường ống BTCT có đường kính Ø800 trước khi 

thoát ra kênh TC2-5 (kênh 17). 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Vị trí xả thải sau xử lý: 01 điểm tại ống thoát nước thải ra tại kênh TC2-5 (kênh 17), 

xã Thái Mỹ, huyện Củ Chi, TP.HCM. Vị trí xả nước thải sau xử lý phải có biển báo, ký 

hiệu rõ ràng, thuận lợi cho việc kiểm tra, giám sát xả thải theo quy định tại điểm đ khoản 

1 Điều 87 của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy xử lý và tái chế rác sinh hoạt, công suất 1.000 tấn/ngày” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN TÂM SINH NGHĨA              Trang 67 

Tọa độ vị trí xả nước thải (theo hệ toạ độ VN-2000, kinh tuyến trục TP.HCM: 

105045’, múi chiếu 30): X = 1213154, Y = 573609. 

Nguồn nước tiếp nhận nước thải: kênh TC2-5 (kênh 17), xã Thái Mỹ, huyện Củ 

Chi, TP.HCM. 

Phương thức xả thải: Nước thải sau khi được xử lý tại trạm xử lý nước thải tập 

trung, xả vào kênh TC2-5 (kênh 17) theo phương thức tự chảy, xả mặt, xả ven bờ. 

Chế độ xả thải: Liên tục (24 giờ/ngày.đêm). 

Quy chuẩn xả thải: Nước thải sau xử lý QCVN 40:2011/BTNMT, cột A với Kq = 

0,9; Kf = 1,1 – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp. 

1.3. Xử lý nước thải 

❖ Hiện hữu: 

Tổng lượng nước thải phát sinh trung bình tại cơ sở khoảng 300,96 m3/ngày (theo 

tính toán bảng 1.6), nước thải phát sinh từ hoạt động xử lý nước rỉ rác, tháp hấp thụ, rửa 

phế liệu dẻo, rửa khói các lò đốt rác, xử lý hữu cơ và sản xuất phân bón, hoạt động sinh 

hoạt của cán bộ, công nhân viên và nước vệ sinh sàn.  

- Trong đó, nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh công nhân viên làm việc được thu 

gom về bể tự hoại bằng các ống nhựa PVC có đường kính Ø90, có tổng chiều dài đường 

ống là 200 m. Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng 02 bể tự hoại 3 ngăn, sẽ 

theo đường ống nhựa PVC có đường kính Ø114, chiều dài 1000 m chảy vào hệ thống xử 

lý nước thải công suất 490 m3/ngày.đêm để xử lý; 

- Nước thải lavabo, vệ sinh sàn: được thu gom vào ống thoát nước bằng ống nhựa 

PVC có đường kính Ø90, chiều dài 200 m dẫn về bể thu gom của hệ thống xử lý nước 

thải công suất 490 m3/ngày.đêm để xử lý; 

Nước thải từ quá trình xử lý nước rỉ rác ô chôn lấp sẽ được thu gom theo đường ống 

nhựa PVC có đường kính Ø200 có tổng chiều dài đường ống là 2.000 m chảy vào hệ 

thống xử lý nước thải công suất 490 m3/ngày.đêm để xử lý 

Nước thải từ quá trình rửa phế thải dẻo, rửa tháp hấp thụ, nước rỉ rác sẽ được thu 

gom theo đường ống nhựa PVC có đường kính Ø114 có tổng chiều dài đường ống là 

3.000 m chảy vào hệ thống xử lý nước thải công suất 490 m3/ngày.đêm để xử lý 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại cơ cở được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn sau đó 

chảy ra hố ga cuối giám sát bằng ống nhựa PVC có đường kính Ø114, chiều dài 2m và 

tiếp tục chảy theo đường ống BTCT có đường kính Ø800, chiều dài 20m trước khi thoát 

ra kênh TC2-5 (kênh 17). 

❖ Theo Báo cáo đề xuất cấp GPMT: 

Tổng lượng nước thải phát sinh trung bình tại cơ sở khoảng 380,96 m3/ngày (theo 

tính toán bảng 1.6), nước thải phát sinh từ hoạt động xử lý nước rỉ rác, tháp hấp thụ, rửa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy xử lý và tái chế rác sinh hoạt, công suất 1.000 tấn/ngày” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN TÂM SINH NGHĨA              Trang 68 

phế liệu dẻo, rửa khói các lò đốt rác, xử lý hữu cơ và sản xuất phân bón, hoạt động sinh 

hoạt của cán bộ, công nhân viên và nước vệ sinh sàn.  

- Trong đó, nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh công nhân viên làm việc được thu 

gom về bể tự hoại bằng các ống nhựa PVC có đường kính Ø90, có tổng chiều dài đường 

ống là 200 m. Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng 02 bể tự hoại 3 ngăn, sẽ 

theo đường ống nhựa PVC có đường kính Ø114, chiều dài 1000 m chảy vào hệ thống xử 

lý nước thải công suất 490 m3/ngày.đêm để xử lý; 

- Nước thải lavabo, vệ sinh sàn: được thu gom vào ống thoát nước bằng ống nhựa 

PVC có đường kính Ø90, chiều dài 200 m dẫn về bể thu gom của hệ thống xử lý nước 

thải công suất 490 m3/ngày.đêm để xử lý; 

Nước thải từ quá trình xử lý nước rỉ rác ô chôn lấp sẽ được thu gom theo đường ống 

nhựa PVC có đường kính Ø200 có tổng chiều dài đường ống là 2.000 m chảy vào hệ 

thống xử lý nước thải công suất 490 m3/ngày.đêm để xử lý 

Nước thải từ quá trình rửa phế thải dẻo, rửa tháp hấp thụ, nước rỉ rác sẽ được thu 

gom theo đường ống nhựa PVC có đường kính Ø114 có tổng chiều dài đường ống là 

3.000 m chảy vào hệ thống xử lý nước thải công suất 490 m3/ngày.đêm để xử lý 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại cơ cở được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn sau đó 

chảy ra hố ga cuối giám sát bằng ống nhựa PVC có đường kính Ø114, chiều dài 2m và 

tiếp tục chảy theo đường ống BTCT có đường kính Ø800, chiều dài 20m trước khi thoát 

ra kênh TC2-5 (kênh 17). 

Mô tả bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình dưới đây: 

 

Hình 3. 7. Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy bằng 

tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng 

được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ 

bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa 

tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy xử lý và tái chế rác sinh hoạt, công suất 1.000 tấn/ngày” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN TÂM SINH NGHĨA              Trang 69 

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được hút 

ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục 

lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 

nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi dẫn qua 2 ngăn lắng và lọc trước khi chảy 

ra hố ga thu gom nước thải, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 490 

m3/ngày.đêm của cơ sở. 

1.3.1. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của cơ sở 

❖ Theo Đề án chi tiết: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy xử lý và tái chế rác sinh hoạt, công suất 1.000 tấn/ngày” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN TÂM SINH NGHĨA              Trang 70 

 

Hình 3. 8. Dây chuyền công nghệ xử lý nước thải của Nhà máy 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất (chủ yếu là nước rỉ 

rác, ngoài ra còn có nước thải từ công đoạn rửa phế thải dẻo, nước mưa chảy tràn từ khu 

vực lưu chứa mùn tạm thông qua các cống rãnh xung quanh nhà máy) tất cả được thu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy xử lý và tái chế rác sinh hoạt, công suất 1.000 tấn/ngày” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN TÂM SINH NGHĨA              Trang 71 

gom và bơm từ các hồ chứa tập trung vào bể điều hòa với thời gian lưu nước 1 giờ (có 

thổi khí) nhằm trộn đều hỗn hợp nước các căn có kích thước lớn, sau đó thải tiếp tục 

được bơm đến bể trộn tự chảy vào bể phản ứng đồng thời hóa chất keo tụ được đưa vào 

qua các bơm định lượng hóa chất và bể trung gian trước khi bơm lên bể lắng 1 nhằm loại 

bỏ các chất rắn ở dạng lơ lửng, huyền phù, nhủ tương có kích thước lớn ra khỏi nước, các 

hạt cặn lơ lửng với hàm lượng từ 1.760 – 4.311 mg/l có trong nước lắng xuống nhờ vào 

cơ chế lắng trọng lực. 

Nước thải qua bể lắng tự chảy đến bể trung gian đồng thời hóa chất nâng pH được 

đưa vào bơm định lượng hóa chất và được tiếp tục bơm vào bể xử lý sinh học yếm khí 

với tầng bùn hoạt tính lơ lửng (bể xử lý UASB) trong toàn bộ bể nhằm gia tăng sự tiếp 

xúc giữa vi sinh vật với các chất ô nhiễm có trong nước rỉ rác. Với thời gian lưu nước 48 

giờ. 

Nước thải qua bể xử lý yếm khí tự chảy đến bể xử lý hiếu khí, nhờ vào cơ chế hoạt 

động của vi sinh vật hiếu khí sử dụng các chất ô nhiễm có trong nước thải dưới dạng các 

chất hòa tan và oxy được cấp vào làm thức ăn cho hoạt động sống mình (chất nền là BOD 

và các chất dinh dưỡng (N, P) làm thức ăn, chuyển hóa chúng thành các chất trơ không 

hòa tan và thành các tế bào mới), do vậy các chất ô nhiễm có trong nước thải qua công 

đoạn này giảm đáng kể, với thời gian lưu lước là 48 giờ. Hỗn hợp nước và bùn từ bể xử 

lý hiếu khí được đưa đến bể lắng sinh học, bùn sẽ được lắng xuống nhờ vào cơ chế lắng 

trọng lực, với thời gian lưu nước là 6,5 giờ, nước qua bể lắng tự chảy đến bể khuấy trộn, 

bùn lắng một phần được bổ sung vào bể xử lý hiếu khí và phần còn lại được đưa đến bể 

chứa bùn. 

Tại bể khuấy trộn và hóa chất dùng làm keo tụ, nhằm gia tăng sự tiếp xúc giữa hóa 

chất dùng làm keo tụ với thời gian là 30 phút và có gắn thiết bị khuấy trộn, nước này tự 

chảy vào thùng phản ứng trong thời gian là 30 phút và được bơm vào bể lắng 2, tại đây 

bùn sẽ được lắng xuống nhờ vào cơ chế lắng trọng lực được đưa đến bể chứa bùn và 

nước trong tự chảy đến bể trung gian được bơm đến bể lọc áp lực nhằm loại độ màu nhờ 

nhờ vào cơ chế hấp phụ của than hoạt tính và các chất rắn lơ lửng mà không lắng được tại 

bể lắng 2. 

Nước qua lắng hai là đạt tiêu chuẩn xả thải, tuy nhiên vẫn còn vi khuẩn gây hại cần 

loại bỏ khỏi nước, do đó, nước tiếp tuc đưa đến bể khử trùng với thời gian tiếp xúc là 60 

phút nhằm loại bỏ vi sinh có hại trước khi xả vào nguồn tiếp nhận. Tại bể lọc áp lực sau 

một thời gian vận hành các khe hở giữa vật liệu lọc bị nghẹt cần phản tiến hành rửa lọc, 

nước sau rửa lọc được đưa đến bể chứa bùn. 

Bể nén bùn với thời gian lưu là 12 giờ, nước sau khi nén bùn được đưa về bể trung 

gian. Bùn sau khi nén được bơm về sân phơi bùn, bùn sau khi phơi khô đến độ ẩm nhất 

định được đóng bao mang đi chôn lấp hoặc đưa vào sản xuất thành phân bón. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy xử lý và tái chế rác sinh hoạt, công suất 1.000 tấn/ngày” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN TÂM SINH NGHĨA              Trang 72 

❖ Hiện hữu và theo Báo cáo đề xuất cấp GPMT: 

Công nghệ xử lý nước thải với quy trình xử lý như sau:  

 

Hình 3. 9. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của cơ sở, công suất 490 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải bao gồm nước rỉ rác, nước thải sinh hoạt, nước rửa phế liệu dẻo,… 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy xử lý và tái chế rác sinh hoạt, công suất 1.000 tấn/ngày” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN TÂM SINH NGHĨA              Trang 73 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại trước khi dẫn 

về Trạm XLNT tập trung của Nhà máy. 

Nước rỉ rác phát sinh từ nhà tiếp nhận rác và nhà hầm ủ được thu gom qua hệ thống 

mương thu gom nước thải đưa về bể thu gom tập trung trước khi dẫn về Trạm xử lý nước 

thải tập trung. 

 Nước thải từ bể thu gom tập trung được đưa vào bể điều hòa với thời gian lưu nước 

18 giờ và có gắn hệ thống sục khí, ngoài việc điều hòa lưu lượng và trộn đều các loại 

nước thải với nhau, còn loại bỏ một phần ammoniac. Sau đó nước chảy đến bể trộn có 

kiểm soát nhờ vào hệ thống bơm. Tại đây, các hóa chất keo tụ được cung cấp vào thông 

qua bơm định lượng, có gắn hệ thống khuấy trộn nhằm gia tăng sự tiếp xúc giữa hóa chất 

và các chất ô nhiễm có trong nước thải với thời gian lưu nước là 30 phút. Sau đó, hỗn 

hợp này được dẫn qua bể phản ứng có khuấy trộn với cường độ thấp. Nước thải tiếp tục 

chảy qua bể phản ứng để phản ứng hóa học xảy ra hoàn toàn. Sau đó nước thải tiếp tục 

được bơm đến bể lắng 1. Tại đây, bùn sẽ được lắng xuống nhờ vào cơ chế lắng trọng lực, 

bùn được bơm đến bể chứa bùn. Nước sau lắng dâng lên và được thu gom qua máng thu 

nước và đưa đến bể trộn có gắn hệ thống khuấy trộn, đồng thời cung cấp thêm hóa chất 

đưa pH về 7 – 7,5 nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sống của vi sinh vật trong 

công đoạn xử lý bằng sinh học tiếp theo. Lượng dung dịch để pH được bơm vào thiết bị 

hòa trộn thông qua bơm định lượng hóa chất, trong thiết bị hòa trộn có gắn thiết bị do pH 

và được nối với bơm định lượng, khi pH cao hơn 7 – 7,5 thì ngưng bơm).  

Nước từ bể trung gian được bơm vào bể UASB với thời gian lưu nước 48 giờ, đi từ 

dưới lên và được phân bố đều diện tích đáy bể, nhờ vào hoạt động của vi sinh vật chuyển 

hóa chất hữu cơ thành CH4, NH3, H2S,… trong đó khí mê tan chiếm tỷ trọng cao nhất, 

các khí được thu gom nhờ vào chụp thu khí đưa đến bộ phận đốt nhằm chuyển hóa thành 

CO2, H2O. Tuy nhiên, cần bổ sung thêm chất dinh dưỡng (N, P) theo chỉ số BOD5 : N : P 

= 100 : 5 : 1. Khi sinh khối tăng lên trong quá trình xử lý, được đưa về sân phơi bùn bằng 

áp lực thủy tĩnh. Nước qua bể xử lý yếm khí cao tải (Bể UASB) theo ống dẫn về bể xử lý 

hiếu khí cao tải (Aerotank). 

Bể xử lý hiếu khí (bể Aeroten) với thời gian lưu nước trong bể là 48 giờ, nước từ bể 

UASB theo ống dẫn đưa vào máng phân phối nước từ đầu bể. Khi ở trong bể, các chất lơ 

lửng đóng vai trò là các hạt nhân để cho vi khuẩn cư trú, sinh sôi và phát triển dần lên 

thành các bông cặn gọi là bùn hoạt tính. Bùn hoạt tính có màu nâu sậm, chứa các chất 

hữu cơ hấp thụ từ nước rỉ rác và là nơi cư trú để phát triển của vô số vi khuẩn và vi sinh 

vật sống khác. Vi khuẩn và vi sinh vật sống dùng chất nền là BOD và các chất dinh 

dưỡng (N, P) làm thức ăn, chuyển hóa chúng thành các chất trơ không hòa tan và thành 

các tế bào mới. Quá trình chuyển hóa, thực hiện theo từng bước xen kẽ và nối tiếp nhau. 

Do vậy, các chất ô nhiễm có trong nước thải qua công đoạn này giảm đáng kể. Một số vi 

sinh vật tấn công vào hợp chất hữu cơ có cấu trúc phức tạp, chuyển hóa chúng thành các 

hợp chất hữu cơ đơn giản hơn và quá trình cứ tiếp tục cho đến khi các sản phẩm cuối 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy xử lý và tái chế rác sinh hoạt, công suất 1.000 tấn/ngày” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN TÂM SINH NGHĨA              Trang 74 

cùng là nitơ tự do, CO2,… Số lượng bùn hoạt tính sinh ra không đủ để chuyển hóa các 

chất hữu cơ nên cần phải bổ sung thêm từ ngăn tái sinh bùn.  

Nước thải tiếp tục qua bể anoxic trong môi trường thiếu oxy nhằm xử lý triệt để 

lượng amoni nhờ vào quá trình nitrat hóa khử nitrit và nitrat cùng các chất ô nhiễm. 

Nước thảo sau đó được thu nước đưa vào bể lắng hai với thời gian lưu là 6,5 giờ, 

phần bùn hoạt tính lắng xuống còn phần nước tiếp tục đưa đến hệ thống keo tụ lần hai. 

Bùn hoạt tính sau khi lắng ở bể lắng hai, một phần được đưa đến bể tái sinh bùn, sau đó 

trước khi bơm lên để tuần hoàn lại bể aeroten và bể anoxic, phần còn lại được đưa đến 

sân phơi bùn. 

Nước qua lắng hai tiếp tục được dẫn đến hệ thống keo tụ lần hai Tại bể khuấy trộn 

với hóa chất dùng làm keo tụ, nhằm gia tăng sự tiếp xúc giữa hóa chất dùng làm keo tụ 

với thời gian là 30 phút và có gắn thiết bị khuấy trộn, nước này tự chảy vào thùng phản 

ứng trong thời gian là 30 phút và được bơm vào bể lắng 3 với thời gian lưu nước 6,5 giờ. 

Bùn lắng sẽ được lắng xuống nhờ vào cơ chế lắng trọng lực, được đưa đến bể chứa bùn 

qua hệ thống bơm.  

Nước sau lắng chảy về bể trung gian, sau đó được bơm qua bể lọc áp lực, nước đi từ 

dưới lên qua các lớp vật liệu lọc cát, sỏi, đá, than hoạt tính,...  

Tại bể lọc áp lực, các chất cặn lơ lửng được giữ lại nhờ vào các khe rỗng của lớp 

vật liệu lọc. Ngoài ra, nước chảy qua lớp than hoạt tính, các hợp chất như Nitrat,.. cũng 

được giữ lại một phần, nước qua bể lọc áp lực sẽ tự chảy đến bể chứa nước sau lọc trước 

khi được bơm tới hệ thống lọc sơ bộ. 

Nước tại bể chứa nước sau lọc được bơm qua hệ thống lọc sơ bộ này. Với kích 

thước lỗ lọc 4 – 6 micromet, chỉ giữ lại các chất có trong nước với kích thước lớn hơn 

như: SS,… và nước được đưa vào hệ thống siêu lọc. 

 Hệ thống siêu lọc với kích thước lỗ lọc từ 0,1 – 0,001 micromet. Nước sau lọc thô 

được bơm qua hệ thống siêu lọc này (lọc UF), với cấu tạo và kích thước lỗ lọc trên thì 

các chất có kích thước nhỏ như: vi khuẩn, tảo,.. sẽ bị loại ra khỏi dòng nước, mặt khác 

công nghệ này cũng nhằm bảo vệ hệ thống lọc màng RO sau đó, tránh việc hư hại màng 

lọc RO phải thay thế thường xuyên. 

 Hệ thống lọc thẩm thấu ngược (lọc RO) cũng được thiết kế đưa vào sử dụng với 

kích thước lỗ màng lọc từ 0,0001 micromet.. Nước từ hệ thống siêu lọc (UF) trên được 

bơm với áp suất cao qua hệ thống lọc RO, với ưu điểm của công nghệ lọc này là giữ lại 

tới 99% các chất ô nhiễm (kể các kim loại nặng có trong nước,…), cho ra chất lượng 

nước hoàn toàn sạch. Nước sau khi lọc qua RO vào bể chứa chỉ thị sinh học để thuận lợi 

cho việc lấy mẫu cũng như kiểm soát chất lượng nước xả thải theo qui định.  

 Tuy nhiên, do được áp dụng trong xử lý nước thải với hàm lượng các chất ô nhiễm 

rất cao, do đó làm nhanh tắt nghẽn. Vì vậy, các lỗ lọc cần phải rửa lọc thường xuyên. Hệ 

thống rửa lọc được thiết kế tự động, dựa vào áp suất của mỗi hệ thống lọc mà sẽ khởi 

động hệ thống rửa lọc, nước rửa lọc được lấy từ bể chỉ thị sinh học, nước sau khi rửa lọc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy xử lý và tái chế rác sinh hoạt, công suất 1.000 tấn/ngày” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN TÂM SINH NGHĨA              Trang 75 

được đưa trực tiếp đến sân phơi bùn, nước tách ra từ sân phơi bùn được thu gom dẫn đến 

hố ga thu gom. 

Bể nén bùn với thời gian lưu là 6,5 giờ, nước sau khi nén bùn được đưa về bể thu 

gom. Bùn sau khi nén được bơm về sân phơi bùn, bùn sau khi phơi khô đến độ ẩm nhất 

định được đóng bao mang đi làm phân bón hoặc thiêu hủy. 

Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT - Cột A (Kq = 0,9 và Kf 

= 1,1) trước khi thải vào kênh TC2-5 (kênh 17). 

Ngày 05/01/2024, Công ty đã gửi văn bản số 2A/TSN về việc xin xả nước thải vào 

nguồn nước trong thời gian thực hiện thủ tục Giấy phép môi trường của Nhà máy XLR 

Củ Chi đến Sở Tài nguyên và Môi trường TP.HCM xem xét. 

  

Bể thu gom nước thải Bể điều hòa 

  

Bể lắng 1 Bể trộn 2 và bể phản ứng 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy xử lý và tái chế rác sinh hoạt, công suất 1.000 tấn/ngày” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN TÂM SINH NGHĨA              Trang 76 

  

Bể xử lý kỵ khí UASB Bể xử lý hiếu khí Aerotank 

 
 

Bể lắng 2 Lắng 3 

  

Bể trung gian có sục khí Bể chứa bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy xử lý và tái chế rác sinh hoạt, công suất 1.000 tấn/ngày” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – PHÁT TRIỂN TÂM SINH NGHĨA              Trang 77 